ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 25/2025

SEROPÉDICA/RJ, 20 de maio de 2025.

ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e dois minutos, estiveram presentes
em Reunião Ordinária os conselheiros Sandra Cristina Mendes Silva, Presidente, Maxwell Cardoso Viana,
Vice-Presidente, e Elisângela Bueno de Souza para tratarem da seguinte pauta: 1) Proc. 00280.1.6-2025.
Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Thaysa Maia dos Santos; 2) Proc. 00221.1.6-2025. Prestação de
Contas de Ajuda de Custo - Hugo Lopes de Oliveira; 3) Proc. 00294.1.6-2025. Prestação de Contas de Ajuda
de Custo - Hugo Lopes de Oliveira; 4) Proc. 00295.1.6-2025. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Roseli
Rodrigues de Novaes da Silva; 5) Proc. 00307.1.6-2025. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Pedro
Felipe Rodrigues Moura; 6) Proc. 00331.1.6-2025. Prestação de Contas de Diária - Ivy Mariano Coelho
Mendes; 7) Proc. 00328.1.6-2025. Prestação de Contas de Diária - Hugo Lopes de Oliveira; 8) Proc.
00338.1.6-2025. Prestação de Contas de Diária - Isabel Cristina Silva Vasconcelos; 9) Proc. 00490.1.8-2024.
Auditoria Interna de Concessão e Revisão de Benefícios - 2º semestre de 2024; 10) Proc. 00491.1.8-2024.
Auditoria Interna de Arrecadação de Débitos de Contribuições em Atraso - 2º semestre de 2024; 11) Proc.
00493.1.8-2024. Auditoria Interna de Compensação Previdenciária - 2º semestre de 2024; 12) Proc.
00003.1.1-2025. Taxa Administrativa do exercício de 2025; 13) Proc. 00333.1.1-2025. Cronograma de
Atividades do Comitê de Investimentos - exercício 2025; 14) Proc. 00334.1.1-2025. Relatório Semestral de
Diligências do Comitê de Investimentos - 1º semestre de 2025; 15) Proc. 00335.1.1-2025. Relatório Anual de
Investimentos - exercício 2024; 16) Proc. 00332.1.1-2025. Autorização para compra de imóvel; 17) Proc.
00020.1.1-2025. Prestação de Contas do Cartão Corporativo - abril de 2025. 18) Comunicados. A Presidente
apresenta os itens 1) a 8) em bloco. Todos aprovados pela Diretoria-Executiva e com Pareceres Favoráveis
da Controladoria Autárquica. Os Processos são colocados em discussão. Não havendo quem queira discutir
são colocados em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade parecer favorável aos itens 1 a 8. 9)
A Presidente apresenta o Proc. 00490.1.8-2024. Auditoria Interna de Concessão e Revisão de Benefícios - 2º
semestre de 2024. Aprovado pela Diretoria Executiva. A Presidente informa que os procedimentos de
auditoria de benefícios estão sendo realizados de acordo com o Manual de Concessão e Revisão de
Benefícios e que não existem recomendações adicionais da Controladoria Autárquica. O Processo é
colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é posto em votação. Os Conselheiros aprovam
por unanimidade parecer favorável a Auditoria Interna de Concessão e Revisão de Benefícios do segundo
semestre de 2024. 10) A Presidente apresenta o Proc. 00491.1.8-2024. Auditoria Interna de Arrecadação de
Débitos de Contribuições em Atraso - 2º semestre de 2024, aprovado pela Diretoria-Executiva. A presidente
informa que a Controladoria Autárquica recomendou alguns ajustes para 2025 que serão adotados. O
Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é posto em votação. Os Conselheiros
aprovam por unanimidade parecer favorável a Auditoria Interna de Arrecadação de Débitos de Contribuições
em Atraso do segundo semestre de 2024. 11) A Presidente apresenta o Proc. 00493.1.8-2024. Auditoria
Interna de Compensação Previdenciária - 2º semestre de 2024, aprovado pela Diretoria-Executiva. A
Presidente informa que a Controladoria Autárquica recomendou alguns ajustes para 2025 que serão
adotados. A Presidente informa que a compensação previdenciária entre o RGPS e os RPPS existe desde
2019, mas que a compensação entre RPPS foi regulamentada apenas em 2019 e entrou em vigor em 2021.
Destaca que o Município de Seropédica iniciou o processo de compensação em 2022, após a posse do atual
Diretor-Presidente, que deu andamento aos trâmites necessários. Após análise do INSS, foi aprovado o valor
de R$ 700 mil a título de compensação previdenciária. No entanto, o pagamento está condicionado à
apresentação da Certidão Negativa de Débitos (CND) federal por parte do município. Enquanto o município
não regularizar essa pendência e obter a CND, o valor permanecerá bloqueado. Além disso, com a
emancipação de Seropédica em relação ao município de Itaguaí, alguns servidores optaram por permanecer
em Seropédica. Nesse caso, as contribuições previdenciárias que esses servidores realizaram ao município
de Itaguaí devem ser repassadas ao Município de Seropédica. No entanto, como Itaguaí não tem respondido
às solicitações administrativas do Instituto, será ajuizada uma ação judicial para a recuperação desses
valores. O Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é posto em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade parecer favorável a Auditoria Interna de Compensação
Previdenciária do segundo semestre de 2024. 12) A Presidente apresenta o Proc. 00003.1.1-2025. Taxa
Administrativa do exercício de 2025, aprovado pela Diretoria-Executiva. O Processo é colocado em
discussão. Não havendo quem queira discutir é posto em votação. Os Conselheiros aprovam por
unanimidade com parecer favorável a Taxa Administrativa do exercício de 2025 no valor de R$ 3.752.149,57.
13) A Presidente apresenta para conhecimento o Proc. 00333.1.1-2025. Cronograma de Atividades do
Comitê de Investimentos - exercício 2025. 14) A Presidente apresenta o Proc. 00334.1.1-2025. Relatório
Semestral de Diligências do Comitê de Investimentos - 1º semestre de 2025, aprovado pela Diretoria-
Executiva. O Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é posto em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade com parecer favorável ao relatório semestral de diligências do 1º
semestre de 2025. 15) A Presidente apresenta o Proc. 00335.1.1-2025. Relatório Anual de Investimentos -

ID: 639.058, IVY MARIANO COELHO MENDES(20/05/2025 13:28:44) Palavras:1.055
Cód. Autenticidade: 1380.1728.044A.X181.1086 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:0

80
.5

4*
.*

*7
-*

3
C

P
F

:0
77

.3
2*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:1

72
.8

1*
.*

*7
-*

9

exercício 2024, previamente aprovado pela Diretoria-Executiva. O Processo é colocado em discussão. Não
havendo quem queira discutir é posto em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade com parecer
favorável ao Relatório Anual de Investimentos do exercício de 2024. 16) A Presidente apresenta o Proc.
00332.1.1-2025. Autorização para compra de imóvel, aprovado pela Diretoria-Executiva. O Processo é
colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é posto em votação. Os Conselheiros aprovam
por unanimidade com parecer favorável a autorização de compra de imóvel. 17) A Presidente apresenta o
Proc. 00020.1.1-2025. Prestação de Contas do Cartão Corporativo - abril de 2025, com parecer favorável da
Controladoria Autárquica e aprovado pela Diretoria-Executiva. O Processo é colocado em discussão. Não
havendo quem queira discutir é posto em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade com parecer
favorável a prestação de contas do cartão corporativo de abril de 2025. Nada mais a tratar, a Presidente
encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos, sendo a ata assinada pelos presentes.

ID: 639.058, IVY MARIANO COELHO MENDES(20/05/2025 13:28:44) Palavras:1.055
Cód. Autenticidade: 1380.1728.044A.X181.1086 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:0

80
.5

4*
.*

*7
-*

3
C

P
F

:0
77

.3
2*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:1

72
.8

1*
.*

*7
-*

9

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA